



中生北控生物科技股份有限公司  
BIOSINO BIO-TECHNOLOGY AND SCIENCE INCORPORATION

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：8247)

中期業績公佈  
截至二零二四年六月三十日止六個月

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM 的特色

GEM 的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。GEM 的較高風險及其他特色表示 GEM 較適合專業及其他老練投資者。

由於 GEM 上市公司新興的性質所然，在 GEM 買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在 GEM 買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈乃遵照 GEM 《證券上市規則》(「《GEM 上市規則》」) 的規定提供有關中生北控生物科技股份有限公司(「本公司」，與其附屬公司統稱為「本集團」) 的資料，本公司各董事(「董事」) 願就本公佈共同及個別承擔全部責任。各董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信：(1) 本公佈所載資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺詐成分；及(2) 本公佈並無遺漏其他事項，致使本公佈所載任何陳述或本公佈產生誤導。

董事會（「董事會」）茲公佈本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核綜合損益表及本集團於二零二四年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表，連同二零二三年之比較數字載列如下：

## 簡明綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
營業收入	4	133,828	139,146
銷售成本		<u>(75,297)</u>	<u>(72,470)</u>
毛利		58,531	66,676
其他收益及增益		1,247	405
銷售及分銷費用		(31,629)	(30,710)
行政費用		(22,277)	(25,795)
研究及開發費用		(16,870)	(15,953)
其他費用		<u>(953)</u>	<u>(113)</u>
經營活動所得虧損	5	(11,951)	(5,490)
財務成本		(4,190)	(2,954)
應佔下列公司的溢利及虧損：			
合營企業		(9)	(29)
聯營公司		<u>5</u>	<u>2,663</u>
除稅前虧損		(16,145)	(5,810)
所得稅費用	6	<u>(2,169)</u>	<u>(2,201)</u>
期內虧損		(18,314)	(8,011)
應佔：			
母公司擁有人		(13,182)	(5,423)
非控股權益		<u>(5,132)</u>	<u>(2,588)</u>
		<u>(18,314)</u>	<u>(8,011)</u>
本公司股東應佔每股虧損	7		
— 基本及攤薄（人民幣元）		<u>(0.091)</u>	<u>(0.037)</u>

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月  
二零二四年 二零二三年  
未經審核 未經審核  
人民幣千元 人民幣千元

期間虧損及期間全面虧損總額	(18,337)	(7,956)
應佔：		
母公司擁有人	(13,205)	(5,368)
非控股權益	<u>(5,132)</u>	<u>(2,588)</u>
	<u>(18,337)</u>	<u>(7,956)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	77,076	74,361
投資物業	20,352	20,713
使用權資產	7,813	9,318
其他無形資產	27,884	26,540
於合營企業的投資	12,244	11,953
於聯營公司的投資	66,502	66,497
長期應收款項	500	500
遞延稅項資產	181	3,229
非流動資產總額	<u>212,552</u>	<u>213,111</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	63,840	60,410
應收貿易賬款及票據	9 177,518	179,798
預付款項、其他應收款及其他資產	47,353	46,522
現金及現金等值物	35,076	63,410
流動資產總額	<u>323,787</u>	<u>350,140</u>

		二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
	附註		
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	10	108,517	111,540
其他應付款及應計費用		60,436	63,009
計息銀行及其他借款	11	136,382	140,737
租賃負債		5,241	5,241
應付稅項		509	220
流動負債總額		<u>311,085</u>	<u>320,747</u>
流動資產淨額		<u>12,702</u>	<u>29,393</u>
資產總額減流動負債		<u>225,254</u>	<u>242,504</u>
<b>非流動負債</b>			
計息銀行及其他借款		4,930	1,980
其他應付款		2,205	—
遞延收入		16	66
租賃負債		2,565	3,492
遞延稅項負債		2,471	5,562
非流動負債總額		<u>12,187</u>	<u>11,100</u>
資產淨額		<u>213,067</u>	<u>231,404</u>
<b>權益</b>			
<b>母公司擁有人應佔權益</b>			
股本	12	144,707	144,707
儲備		52,475	65,680
		<u>197,182</u>	<u>210,387</u>
非控股權益		<u>15,885</u>	<u>21,017</u>
權益總額		<u>213,067</u>	<u>231,404</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔								
	股本 未經審核 人民幣千元	資本儲備* 未經審核 人民幣千元	法定儲備* 未經審核 人民幣千元	匯兌儲備* 未經審核 人民幣千元	按公允值計入 其他全面 收益的金融 資產的 公允值儲備* 未經審核 人民幣千元	累計虧損* 未經審核 人民幣千元	合計 未經審核 人民幣千元	非控股權益 未經審核 人民幣千元	權益總額 未經審核 人民幣千元
於二零二四年一月一日	144,707	140,820	49,459	(114)	(1,005)	(123,480)	210,387	21,017	231,404
期間虧損	-	-	-	-	-	(13,182)	(13,182)	(5,132)	(18,314)
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	(23)	-	-	(23)	-	(23)
期間全面虧損總額	-	-	-	(23)	-	(13,182)	(13,205)	(5,132)	(18,337)
於二零二四年六月三十日	<u>144,707</u>	<u>140,820</u>	<u>49,459</u>	<u>(137)</u>	<u>(1,005)</u>	<u>(136,662)</u>	<u>197,182</u>	<u>15,885</u>	<u>213,067</u>
於二零二三年一月一日	144,707	124,672	47,978	(152)	(1,005)	(110,351)	205,849	28,258	234,107
期間虧損	-	-	-	-	-	(5,423)	(5,423)	(2,588)	(8,011)
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	55	-	-	55	-	55
期間全面虧損總額	-	-	-	55	-	(5,423)	(5,368)	(2,588)	(7,956)
於二零二三年六月三十日	<u>144,707</u>	<u>124,672</u>	<u>47,978</u>	<u>(97)</u>	<u>(1,005)</u>	<u>(115,774)</u>	<u>200,481</u>	<u>25,670</u>	<u>226,151</u>

\* 該等儲備賬包括於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日的綜合財務狀況表所列分別為人民幣52,475,000元及人民幣65,680,000元的綜合儲備。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二四年      二零二三年  
未經審核      未經審核  
人民幣千元      人民幣千元

經營活動所用淨現金流量	(28,956)	(21,278)
投資活動所用淨現金流量	(927)	(2,663)
融資活動所得淨現金流量	<u>1,549</u>	<u>1,369</u>
現金及現金等值物減少淨額	(28,334)	(22,572)
期初現金及現金等值物	<u>63,410</u>	<u>77,349</u>
期末現金及現金等值物	<u><u>35,076</u></u>	<u><u>54,777</u></u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃按香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編製。編製未經審核簡明綜合財務報表時所採用之會計政策及編製基準與本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所採用者一致。

### 2. 會計政策及披露之變更

編製簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所應用者一致，惟於本期間之財務資料首次採用以下經修訂香港財務報告準則除外。

香港財務報告準則第16號的修訂	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號的修訂	負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號的修訂	附帶契諾的非流動負債
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號的修訂	供應商融資安排

採納上述經修訂香港財務報告準則對本未經審核簡明綜合財務資料並無重大財務影響，且本未經審核簡明綜合財務資料所應用之會計政策並無重大變更。

### 3. 經營分類資料

就管理目的而言，本集團有一個申報經營分類：體外診斷（「體外診斷」）試劑產品分類，該分類製造、銷售及分銷各種單／雙診斷試劑產品。

管理層監察本集團業務單位的整體經營業績，以作出有關資源分配及表現評估之決策。本集團來自外部客戶之所有營業收入及溢利均由此單一分類產生。

#### 地理資料

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團92%的營業收入來自位於中國大陸的客戶，且本集團的全部非流動資產均位於中國大陸。

#### 有關主要客戶的資料

營業收入約人民幣11,100,000元乃來自向本集團之最大客戶銷售體外診斷試劑產品分類，其佔本集團總營業收入的8%。



#### 4. 營業收入

本集團營業收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
銷售體外診斷試劑產品	133,049	138,138
其他服務	360	848
租金收入	419	160
	<u>133,828</u>	<u>139,146</u>

#### 5. 經營活動所得虧損

本集團經營活動所得虧損已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
已售存貨及已提供服務成本	75,297	72,470
匯兌差額，淨額	9	(169)
物業、廠房及設備折舊	7,790	8,894
投資物業折舊	361	361
其他無形資產攤銷	1,562	1,542

截至二零二四年六月三十日止六個月，其他無形資產攤銷約為人民幣1,562,000元（二零二三年：約人民幣1,542,000元），包括(a)行政費用約人民幣1,197,000元（二零二三年：約人民幣1,179,000元）、(b)研發開支約人民幣296,000元（二零二三年：約人民幣296,000元）、(c)銷售成本約人民幣49,000元（二零二三年：約人民幣49,000元）及(d)銷售及分銷開支約人民幣20,000元（二零二三年：約人民幣18,000元）。

#### 6. 所得稅費用

本集團於中華人民共和國（「中國」）經營業務，而中國的應課稅溢利稅項乃根據中國現行稅率計算。根據中國所得稅法，企業均須按25%的稅率繳納企業所得稅（「企業所得稅」）。

本公司及其兩間附屬公司北京中生金城診斷技術股份有限公司及中生（蘇州）醫療科技有限公司因被相關政府部門評為高新技術企業，故根據中國所得稅法分別自二零二三年十月二十六日、二零二二年十月二十六日及二零二一年十一月三日起計三年期間享有15%的優惠稅率。

由於本集團於期內並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
即期－中國		
期內開支	2,212	1,841
遞延	(43)	360
期內稅項開支總額	<u>2,169</u>	<u>2,201</u>

## 7. 本公司股東應佔每股虧損

截至二零二四年六月三十日止六個月的每股基本虧損乃根據本公司股東應佔本期未經審核虧損及期內已發行普通股144,707,176股（二零二三年：144,707,176股）的加權平均數計算。

由於本集團於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月並無潛在已發行攤薄普通股，故並無對該等期間呈列之每股基本虧損金額進行調整。

## 8. 中期股息

董事會建議不派發截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息（二零二三年：無）。

## 9. 應收貿易賬款及票據

本集團客戶包括有長久關係的客戶及經銷商客戶。有長久關係的客戶乃指購買本集團產品作臨床、體檢或科研用途之醫院客戶。除若干與本集團有長久關係的客戶獲授予介乎四至十二個月的付款期外，本集團授予其客戶的信貸期限通常為三個月。本集團力求嚴格控制未償還應收款項，且逾期結餘由高級管理層定期審查。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸提升的保障。應收貿易賬款為免息款項。

於報告期末，本集團應收貿易賬款按發票日期並已扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二四年	二零二三年
	六月三十日 未經審核 人民幣千元	十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	30,951	51,665
4至6個月	24,000	26,315
7至12個月	41,548	38,179
1至2年	50,982	55,167
2年以上	30,037	8,472
	<u>177,518</u>	<u>179,798</u>

## 10. 應付貿易賬款

根據發票日期，於報告期末本集團應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	14,687	26,827
4至6個月	11,912	10,299
7至12個月	22,061	12,142
1至2年	13,347	22,204
2年以上	46,510	40,068
	<u>108,517</u>	<u>111,540</u>

應付貿易賬款為免息並通常於30日至90日信貸期限內結清。賬齡超過一年的結餘一般是由於供應商授予本集團延長的信貸期。

## 11. 計息銀行及其他借款

	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
銀行貸款		
無抵押	27,970	34,970
有抵押	101,400	75,200
	<u>129,370</u>	<u>110,170</u>
其他貸款		
無抵押	5,000	5,000
有抵押	6,942	27,547
	<u>11,942</u>	<u>32,547</u>
銀行及其他借款總額	141,312	142,717
分類為流動負債部分	<u>(136,382)</u>	<u>(140,737)</u>
非即期部分	<u>4,930</u>	<u>1,980</u>

## 12. 股本

	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
已註冊、發行及繳足：		
80,421,033股（二零二三年：80,421,033股）		
內資股，每股面值人民幣1元	80,421	80,421
64,286,143股（二零二三年：64,286,143股）		
H股，每股面值人民幣1元	64,286	64,286
	<u>144,707</u>	<u>144,707</u>

## 13. 或然負債

本集團於二零二四年六月三十日就授予一間附屬公司之貸款向一間擔保公司作出的擔保為人民幣6,000,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣10,000,000元）。

## 14. 承擔

於二零零四年十二月九日，本公司與其主要股東中國科學院生物物理研究所（「生物物理所」）就使用生物物理所擁有的技術生產診斷試劑，簽訂一項排他性技術許可使用合同（「許可合同」）。根據許可合同，自許可合同生效之日起計20年，本公司每年須向生物物理所支付使用費人民幣500,000元。於二零二四年六月三十日，本集團應付的技術服務費人民幣4,250,000元（二零二三年十二月三十一日：人民幣4,000,000元）乃列作財務報表其他應付款及應計費用。

## 15. 關連方交易

(a) 本集團於期內與關連方的重大交易如下：

		截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
支付生物物理所之技術服務費	(i)	250	250
銷售產品			
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	859	502
購買產品及材料			
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	750	2,997
利息開支			
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	-	79

(b) 與關連方的未付結餘：

		二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
其他應付款			
生物物理所	(i)	4,250	4,000
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	-	100
其他應收款			
踏石生物科技(蘇州)有限公司	(iii)	-	1,500
應收貿易賬款			
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	-	78
應付貿易賬款			
安徽國科康儀醫療科技有限公司	(ii)	-	616

(c) 本集團重要管理人員薪酬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
短期僱員福利	2,809	2,933
離職福利	224	212
	<u>3,033</u>	<u>3,145</u>

董事認為，上述交易乃於本集團日常業務過程中進行。

附註：

- (i) 技術服務費的詳情載於中期報告的附註14。
- (ii) 安徽國科康儀醫療科技有限公司(「安徽國科」)由本集團執行董事陳鵬控制，直至安徽國科於二零二四年四月一日出售予一名獨立第三方為止。本集團於二零二三年一月向安徽國科借款人民幣200萬元，並於二零二三年十一月還款，利率為8%。向安徽國科買賣(直至二零二四年三月三十一日)構成上市規則定義的持續關連交易。
- (iii) 踏石生物科技(蘇州)有限公司(「踏石蘇州」)由本集團執行董事陳鵬直接持有19%股權。於二零二三年十二月二十六日，本集團向踏石蘇州提供貸款人民幣1,500,000元。該貸款於二零二四年一月八日收回，並無產生利息。

## 16. 批准財務報表

董事會已於二零二四年八月二十九日批准及授權刊發簡明財務報表。

## 管理層討論與分析

### 經營環境

2024年上半年，伴隨著新冠防疫檢測業務消退，國內常規診療項目逐漸恢復至正常狀態。與此同時，國內IVD集採進入提質擴面的落地實施階段。面對環境與政策變動的疊加影響，體外診斷行業面臨多重挑戰與機遇，市場競爭的加劇、政策變化、技術創新等因素正在重塑行業格局。

一方面，人口老齡化、慢性疾病的增多、政府對醫療衛生的投入增加以及科技進步等，都是推動中國IVD企業發展的持續動力。另一方面，帶量採購的推進和市場競爭的加劇，IVD產品終端價格被壓低，市場對產品質量的要求越來越高，企業利潤進一步被壓縮，對企業管理運營能力提出了更高的要求。

上半年公司面對複雜多變的業態環境，沉著應對、穩定經營。秉承「優質、高效、創試劑精品，準確、穩定、測生命機能」質量方針，不斷提升產品質量。堅持「以產品為核心，以市場為導向」豐富公司產品管線，加大研發投入，發佈了高端科研SinoCyte流式細胞儀。同時加強公司內部管理，通過完善績效考核體系、梳理內部流程、嚴格過程管理等多舉措並行，達到提質降本增效的效果。

### 收入

於截至二零二四年六月三十日止六個月（「報告期」），本集團的主營業務收入為約人民幣1.338億元，較截至二零二三年六月三十日止六個月（「同期」）約人民幣1.391億元減少約3.8%，主要由於期內醫用耗材類集採銷售紛紛落地，多個銷售點均已實現肝功集採，集採對銷售價格存在較大影響，而銷售量的增長不足以彌補價格下降帶來的影響。此外，國家醫保控費政策也為集團的營業收入帶來影響。

## 毛利及毛利率

報告期內的毛利為約人民幣5,850萬元，較同期約人民幣6,670萬元減少約12.3%，毛利率則為約44%（同期：約48%）。毛利及毛利率的減少主要是由於自產試劑因為集採導致銷售價格下降的影響，而銷售量的增長不足以彌補價格下降帶來的影響，以及毛利率較低產品對集團整體收入佔比上升的結構變化。

## 銷售及分銷費用

報告期內的銷售及分銷費用為約人民幣3,160萬元，較同期約人民幣3,070萬元上升約2.9%。有關費用的上升原因主要是加強銷售力度。

## 行政費用

報告期內的行政費用為約人民幣2,230萬元，較同期約人民幣2,580萬元減少約13.6%。有關費用的減少主要是由於收緊成本控制。

## 研究及開發成本

於報告期內，公司研發投入約人民幣1,690萬元，較同期約人民幣1,600萬元增加約5.6%。公司共完成r-谷氨酰基轉移酶測定試劑盒（GCANA底物法）等50個II類產品的延續註冊，β2-微球蛋白測定試劑盒（膠乳免疫比濁法）等9種產品完成研製，正進行註冊。

## 期間虧損

因此，報告期內虧損約為人民幣1,830萬元，而同期為虧損約人民幣800萬元。



## 未來展望

中國是全球最大和增長最快的IVD市場之一，也是全球IVD市場的重要戰略高地。據麥肯錫相關報告，過去的十多年來，中國的醫療科技產業可謂一路高歌猛進，發展迅速，不僅推動了診斷和治療領域的大膽創新，在改善中國國民健康狀況和推進國家經濟建設方面都發揮了至關重要的作用。2023年中國IVD市場規模為58.55億美元，約佔全球IVD市場規模的6%，預計2028年市場規模將達79.6億美元，其中2023–2028年的複合增長率約為6%，遠高於全球IVD市場的約3.8%。

IVD行業保持高景氣發展的同時，國內各省集採也在不斷推進，涉及種類繁多，影響範圍持續擴大，IVD國產替代進程加速。同時，多地出台發展方案，在評審評批、進院應用、醫保支付等方面提供支持，鼓勵醫療器械產業發展。下半年，在面臨挑戰的同時，IVD行業也將迎來更多的發展機遇和市場空間。

二零二四年下半年，公司將繼續夯實主業，提質降本，開源節流，在逆勢中奮起直追。一是保持傳統生化診斷產品的質量優勢，增加銷量，將集採價格影響降到最低。二是加強多管線產品佈局和市場推廣，如：流式細胞儀儀器及試劑、化學發光儀器和試劑、分子診斷產品等。同時，在運營管理上，一方面加強內部控制管理、優化生產工藝流程、降低生產成本；另一方面，緊跟行業發展趨勢，針對有潛力的新業務提前佈局，尋找更多的業務增長點，拓展公司收入來源。

## 資本結構、財務狀況及流動資金

本集團一般以銷售、股東注入的資金及銀行及其他借貸產生的現金流量撥付其營運。於報告期，本集團並無發行新股，惟獲得約人民幣8,820萬元的銀行及其他借貸。



報告期內，本公司的資本結構與二零二三年十二月三十一日者相比的變動如下：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
現金及銀行結餘	35,076	63,410
短期貸款	136,382	140,737
長期貸款	4,930	1,980
淨負債	106,236	79,307
資本負債淨額比率	50%	34%
資產負債比率(總負債／總資產)	60%	59%

## 外匯風險

本集團的業務主要位於中國，除本集團偶爾從海外購置設備及若干體外診斷試劑產品再於中國轉售及加拿大附屬公司所產生之行政開支外，幾乎全部交易均以人民幣進行。少量以港元(「港元」)計值的現金存放於香港銀行賬戶，用作支付於香港產生的雜項開支(如專業費用)。

## 本集團資產抵押

於二零二四年六月三十日，賬面淨值分別為約人民幣2,100萬元及約人民幣220萬元之若干樓宇及預付土地租金已抵押予為本集團兩筆銀行貸款提供擔保之北京中關村科技融資擔保有限公司。一筆銀行貸款來自北京銀行股份有限公司，本金額為人民幣6,970萬元，於一年內到期。另一筆銀行貸款來自興業銀行股份有限公司，本金額為人民幣1,170萬元，亦於一年內到期。賬面淨值為約人民幣2,040萬元之若干樓宇被抵押予為本集團提供擔保之第三方，以獲得來自中國建設銀行及中國工商銀行總額為人民幣2,000萬元之銀行貸款。該等貸款於一年內到期。

截至二零二四年六月三十日，若干機械按賬面淨值約人民幣210萬元及人民幣50萬元抵押予第三方以擔保本公司獲授貸款人民幣250萬元及人民幣440萬元。該等貸款分別於二零二四年十二月及二零二七年三月到期。

## 資本開支

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團之資本開支總額為人民幣1,300萬元。

## 或然負債

於報告期末，並無於財務報表撥備之或然負債如下：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
就貸款向擔保公司作出之反擔保	<u>6,000</u>	<u>10,000</u>

## 所持重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司以及重大投資或資本資產的未來計劃

除本公佈所披露者外，截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司並無持有重大投資、重大收購及出售附屬公司及聯營公司。本集團將竭力緊跟市場環境的變化，積極尋找投資機會以擴大本集團的收入基礎，提高其未來財務表現和盈利能力。此外，本集團將通過收購合適的目標公司，尋求一般性的戰略擴張。我們對未來充滿信心，並致力於本公司的持續增長。

## 僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團在香港及中國聘用合共554名全職僱員（二零二三年六月三十日：530名僱員）。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團之總員工成本（包括董事及監事酬金）約為人民幣5,210萬元（同期：人民幣4,770萬元）。本集團根據員工及董事的資歷、經驗、表現及市場費率釐定彼等薪酬，以維持員工及董事薪酬於一個具競爭力之水平。本集團定期檢討僱員之薪酬政策及待遇。本集團參加多項遵照中國內地及香港法例及條例之法律責任規定之定額供款退休計劃及保險保障計劃。董事會相信，僱員乃本集團最重要資產之一，對本集團之成功做出巨大貢獻。本集團深明員工培訓之重要性，故向本集團員工分別提供定期培訓以提升其技術及產品知識。

除公司秘書及一名合資格會計師外，本集團其餘僱員均駐於中國內地。

## 報告期間後事項

於報告期後及直至本公佈日期，未發生任何影響本公司的重大事項。

## 其他資料

### 董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份的權益

於二零二四年六月三十日，本公司董事、監事或最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見《證券及期貨條例》（香港法例第571章）（「《證券及期貨條例》」）第XV部）的股份及相關股份中，擁有根據《證券及期貨條例》第352條記錄於本公司須予存置之登記冊，或根據《GEM上市規則》第5.46條至5.68條須知會本公司及聯交所的權益如下：

#### 於本公司股份的好倉：

姓名	持有本公司內 資股的數目	佔本公司內 資股百分比	持有本公司 H股數目	佔本公司 H股百分比	佔本公司註冊 股本總額百分比
吳樂斌先生	3,500,878	4.35%	-	-	2.42%
陳鵬先生	11,330,334	14.09%	-	-	7.83%
陳正永先生	10,000,000	12.43%	-	-	6.91%

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，概無本公司董事、監事或最高行政人員於本公司或其任何相聯法團的股份及相關股份中，擁有根據《證券及期貨條例》第352條須作出記錄或根據《GEM上市規則》第5.46條至5.68條須知會本公司及聯交所的權益及淡倉。

### 主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益

於二零二四年六月三十日，就本公司各董事及監事所知，除本公司董事、監事及最高行政人員於上文「董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份的權益」一節所披露的權益外，下列人士於本公司股份及相關股份中擁有須根據《證券及期貨條例》第XV部第2及3分部條文須向本公司披露的權益，或須根據《證券及期貨條例》第336條規定記錄於本公司須予存置之登記冊內的權益，或須另行知會本公司及聯交所的權益：

於本公司股份的好倉：

股東名稱	身份及權益性質	持有本公司股份的數目		佔本公司有關類別 股份百分比		佔本公司之 註冊股本 總額百分比
		內資股	H股	內資股	H股	
北京普賽資產管理有限責任公司	直接實益擁有	31,308,576	–	38.93%	–	21.64%
香港智昕投資有限公司 (附註1)	直接實益擁有	–	27,256,143	–	42.40%	18.84%
海南智昕投資合夥企業(有限合夥) (附註1)	透過受控制公司	–	27,256,143	–	42.40%	18.84%
李東風先生 (附註1)	透過受控制公司	–	27,256,143	–	42.40%	18.84%
閻康先生 (附註1)	透過受控制公司	–	27,256,143	–	42.40%	18.84%
雲南勝能投資合夥企業(有限合夥) (附註2)	直接實益擁有	10,939,314	6,780,000	13.60%	10.55%	12.24%
李楊一雄先生 (附註2)	透過受控制公司	10,939,314	6,780,000	13.60%	10.55%	12.24%
	直接實益擁有	1,050,263	–	1.31%	–	0.73%
景寧國科康儀企業管理中心 (有限合夥) (附註3)	直接實益擁有	11,330,334	–	14.09%	–	7.83%
四川中生醫療器械有限責任公司 (附註4)	直接實益擁有	10,000,000	–	12.43%	–	6.91%
中實建業有限公司 (附註5)	直接實益擁有	–	3,800,000	–	5.91%	2.63%
王寬誠教育基金會 (附註5)	透過受控制公司	–	3,800,000	–	5.91%	2.63%

附註：

1. 香港智昕投資有限公司（「香港智昕」）由海南智昕投資合夥企業（有限合夥）全資擁有，而海南智昕投資合夥企業（有限合夥）由閻康先生及李東風先生（作為有限合夥人）分別擁有約36.01%及36.01%權益。因此，根據《證券及期貨條例》，閻康先生及李東風先生被視為於香港智昕擁有的H股中擁有權益。
2. 雲南勝能投資合夥企業（有限合夥）（「雲南勝能」）由李楊一雄先生以及七名其他股東（彼等概無於雲南勝能股東大會上持有超過三分之一或以上之投票權）擁有約43.12%權益。因此，根據《證券及期貨條例》，李楊一雄先生被視為於雲南勝能所擁有之H股及內資股中擁有權益。
3. 景寧國科康儀企業管理中心（有限合夥）（「景寧國科」）由本公司總裁陳鵬先生擁有99.5%權益。因此，根據《證券及期貨條例》，陳鵬先生被視為於景寧國科所擁有之內資股中擁有權益。
4. 四川中生醫療器械有限責任公司（「四川中生」）由陳正永先生擁有約77.94%股權。因此，根據《證券及期貨條例》，陳正永先生被視為於四川中生所擁有之內資股中擁有權益。
5. 資料摘錄自中實建業有限公司及王寬誠教育基金會於二零一零年十二月七日提交的公司主要股東通知。

除上文所披露者外，就本公司各董事或監事所知，於二零二四年六月三十日，概無其他人士（本公司董事、監事及最高行政人員除外，其權益載於上文「董事、監事及最高行政人員於股份及相關股份的權益」一節）於本公司的股份或相關股份中，擁有須根據《證券及期貨條例》第XV部第2及3分部條文須向本公司披露的權益或淡倉，或須根據《證券及期貨條例》第336條規定記錄於本公司須予存置之登記冊內的權益或淡倉，或須另行知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

### 董事及監事購買股份或債權證的權利

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無授予董事或監事或彼等各自的聯繫人（定義見《GEM上市規則》）任何購買本公司任何股份或債權證的權利或購股權，彼等亦無行使該等權利。

### 競爭權益

於報告期內及直至本公佈日期，概無本公司董事、監事、主要股東及彼等各自的緊密聯繫人（定義見《GEM上市規則》）於任何與或可能與本集團業務構成直接或間接競爭的業務中擁有權益，亦概無與本集團有或可能有任何利益衝突。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月，概無本公司或其任何附屬公司購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 董事的證券交易

本集團已採納按照《GEM上市規則》第5.48至5.67條制定之董事進行本公司證券交易的標準守則（「規定交易準則」），目的為列載本公司就衡量董事於買賣本公司證券時的操守而採納的準則。違反此守則將被視作違反《GEM上市規則》。本公司向董事作出具體查詢後，確認全體董事於報告期一直遵守規定交易準則。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），其書面職權範圍符合《GEM上市規則》。審核委員會的主要職責為審閱及監督本公司的財務申報程序及內部監控制度。審核委員會包括四位獨立非執行董事，即陸琪先生、沈佐君教授、沈劍剛教授及何欣博士（陸琪先生為主席），已審閱本集團報告期內的未經審核簡明綜合財務報表。

## 企業管治

於報告期內及直至本公佈日期，本公司已應用《GEM上市規則》附錄C1所載《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）當中載列的原則及所有適用守則條文（「守則條文」）。董事將定期檢討本公司的企業管治政策，並將於必要的情況下不時建議作出任何修訂，以確保守則條文得以遵守。



於報告期內及直至本公佈日期，本公司已遵守《企業管治守則》的所有適用守則條文，惟下文所述《企業管治守則》守則條文第D.2.5條除外：

守則條文第D.2.5條列明，本公司應擁有內部審核職能部門。基於本集團之規模及簡單的營運架構以及內部監控程序，本集團決定暫不成立內部審核部門。然而，董事會已實施充分措施，履行與不同層面相關的內部審計職能，包括(i)董事會已制定正式安排，於會計及財務事宜上應用財務申報及內部控制原則，以確保遵守《GEM上市規則》以及所有相關法律及法規及(ii)本公司委聘外部顧問以對審核委員會釐定的範疇進行內部檢討。本公司認為現有組織架構及管理層的密切監管以及委聘上述外部顧問可使本集團維持充分的風險管理及內部控制。董事會將不時檢討設立內部審核職能部門的必要性，並可能於有需要時成立內部審計團隊。

### 未遵守《GEM上市規則》

於二零二四年五月九日，本公司宣佈本集團與安徽國科康儀醫療科技有限公司（「安徽國科」）(i)於截至二零二二年十二月三十一日止年度以總代價約人民幣16.99百萬元（相當於約18.69百萬港元）銷售試劑產品及採購檢驗試劑及耗材之交易合併計算時，根據《GEM上市規則》第二十章構成本公司之不獲豁免持續關連交易；(ii)於截至二零二三年十二月三十一日止年度以總代價約人民幣5.05百萬元（相當於約5.56百萬港元）銷售試劑產品及採購檢驗試劑及耗材之交易合併計算時，根據《GEM上市規則》第二十章構成本公司之不獲豁免持續關連交易；及(iii)於截至二零二四年三月三十一日止三個月以總代價約人民幣1.61百萬元（相當於約1.77百萬港元）銷售試劑產品及採購檢驗試劑及耗材之交易合併計算時，根據《GEM上市規則》第20.74條構成本公司之獲豁免持續關連交易。

由於無意的疏忽，本公司在關鍵時刻並無遵守《GEM上市規則》的相關規定。因此，本公司有因疏忽而未能遵守《GEM上市規則》第二十章。

景寧國科康儀企業管理中心（有限合夥）於二零二四年四月一日將安徽國科51%股權出售予一名獨立第三方後，安徽國科不再為本公司之關連人士。因此，安徽國科與本集團之間的未來交易不再為《GEM上市規則》界定之本集團之關連交易。詳情請參閱本公司日期為二零二四年五月九日及二零二四年五月二十七日之公佈。

根據《GEM上市規則》第17.50A(1)條披露董事之最新資料

於作出一切合理查詢後，董事會概不知悉報告期內有任何根據《GEM上市規則》第17.50A(1)條須予以披露之資料。

代表董事會  
中生北控生物科技股份有限公司  
主席  
吳樂斌

中國，北京，二零二四年八月二十九日

於本公佈日期，董事會成員包括：

主席兼執行董事  
吳樂斌先生

副主席兼非執行董事  
楊鵬先生及陳正永先生

總裁兼執行董事  
陳鵬先生

非執行董事  
李忠華先生及高光俠博士

獨立非執行董事  
沈佐君教授、陸琪先生、沈劍剛教授及何欣博士

本公佈將由刊登之日起在聯交所網址 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 之「最新上市公司公告」網頁至少保存七日及於本公司網站 [www.zhongsheng.com.cn](http://www.zhongsheng.com.cn) 內。